第 1 页 共 7 页

中国生产力学会文件

中生综发〔2023〕35 号

中国生产力学会

关于征集“高质量发展”优秀成果（案例）的

通知

各省、自治区、直辖市和部分中心城市生产力学会（生产力促

进中心），学会团体会员、理事单位，各工作机构、社会团体、

高等院校、研究机构、智库、咨询机构及有关企业：

党的二十大报告中明确提出，“高质量发展是全面建设社会

主义现代化国家的首要任务”。中国企业是高质量发展的主体，

其高质量发展的速度和水平，直接影响到全面建设社会主义现

代化国家的任务和进程。

为了及时发现、总结、研究和推广新时代我国高质量发展

的优秀企业及成果（案例），促进和加快优秀企业及成果（案例）

的经验交流和推广应用，并进而推动中国经济高质量发展，经

第 2 页 共 7 页

决定，我会拟开展“高质量发展”优秀企业及成果（案例）的

征集工作，现将有关情况通知如下：

一、 征集标准和要求

（一） 标准（至少符合以下标准之一）：

1、在新经济领域内开辟新赛道，代表新技术、新市场发展

趋势，且企业运行良好，具有新经济发展引领示范作用的案例。

2、重大科技发明、科技创新及科技成果应用，使企业效益

和效率水平居于全国或世界同行业前列的。

3、重大管理理论创新、管理成果应用，使企业效益和效率

水平居于全国或世界同行业前列的。

4、重大商业模式、商业形态创新，使企业效益和效率水平

居于全国或世界同行业前列的。

5、突破“卡脖子”技术，或重大原创型技术创新，使所在

行业打破国外垄断和封锁，取得产业自主权的。

6、重大企业改革、改制、改组，使得企业效益、效率水平

大幅度提升的。

7、使用大数据、云计算等新技术以及进行数字化、智能化

升级，用新质生产力替代传统生产力，数字化、智能化水平居

于全国或世界同行业前列的。

8、重大技术、设备引进或改造，使企业装备、技术水平达

到世界领先水平的。

9、主导或参与重要国家标准、国际标准研发制定，并且该

标准成为国际主导标准，提升中国在标准领域国际话语权的。

第 3 页 共 7 页

10、在品牌建设领域有重大突破，在发达国家具有一定品

牌影响力和美誉度的。

11、通过治理结构改善、组织改造和人力资本价值提升，

使得企业效益和效率水平居于全国或世界同行业前列的。

12、关于高质量发展的重要理论研究、设计构想、调研报

告等对高质量发展有着积极导向作用、拉动作用的理论成果。

13、通过产教融合等方式，促进企业技术和管理升级，使

得企业效益、效率水平明显改善提升的。

14、通过输出上述成果，使企业效益、效率水平大幅提升

的科研院所、智库、咨询机构等单位。

15、其他在高质量发展领域的重大进展，使得企业效益、

效率水平有大幅度提升的。

（二）要求：

1、高质量发展企业及成果（案例）注重效益、效率指标，

同时兼顾规模指标。

2、高质量发展企业必须以良好的社会效益为前提。

3、高质量发展必须是提高资源配置效率和资源利用水平，

是资源、能源节约型发展，以更少的资源发挥更大的价值。

4、高质量发展企业必须是协调、可持续发展。

5、高质量发展必须重视人的价值，以智慧替代资源。

6、所有指标数据以上市公司年报、公开数据、经会计师事

务所审核的数据，或者是经省级以上行业协会审核的数据（效

益、效率型指标包括但不限于全员劳动生产率、利润率、增加

第 4 页 共 7 页

值率、投资回报率、人均创利等）。

7、所有能够表明企业在技术、管理等方面领先的非财务类

指标，必须是经省市级以上行政机构及全国性行业性组织鉴定，

或者是已经取得社会公认。（如果此前未取得相应认定，可由中

国生产力学会组织相应领域的机构和专家进行论证和评价认

定）。

8、入选企业及成果（案例）要有一定的普适性、可复制性，

具有相当的推广价值。

9、入选成果（案例）可由参评者独立完成、集体完成或者

是参与完成。

10、申报单位必须是近三年无安全生产重大责任事故。

二、 征集办法及时间

1、本次优秀企业及成果（案例）由相关单位及人员自愿提

出申报，由各地生产力学会、分会，全国性行业社会团体，或

我会直属部门以及地方社会团体机构等推荐（中央企业、中国

500 强企业可自荐）。

2、我会团体会员、理事、常务理事可直接向我会推荐申报。

3、所有申报者可向我会评审工作组织办公室免费领取(复

印)或从网上下载申报推荐表，并按相关要求填写相关申报材料

（附件说明）。

4、本次申报材料提交我会的截止时间为2024年5月30日。

三、申报材料要求

1、《申报推荐表》一份（申请单位盖公章）；

第 5 页 共 7 页

2、申报企业成果（案例）介绍材料一份（5000-8000 字），

其格式结构为：成果（案例）名称；成果（案例）的创新点（200-300

字）；成果（案例）的价值点（200-300字）；成果（案例）的可

复制性及应用范围（200-300 字）；成果（案例）详述等 5 个部

分。相关申报材料涉及国家机密等内容请自行进行脱密处理或

明显标注说明。

3、单位及个人文字介绍一份（800字以内）；

4、申报成果、案例中非财务指标性成果，须提供经省市行

政管理机构或全国性行业组织的成果鉴定情况介绍，理论文章

须提供正式发表的情况介绍及说明；

5、必要的图片和文字资料及其他证明文件复印件，反映单

位及个人工作风采照片 4-6张。

四、审定办法

入选企业及成果（案例）依据其行业领先程度、行业贡献

度、行业成长性、可复制性等指标分为标杆成果（案例）和优

秀创新成果（案例）；对应主创单位分别为高质量发展标杆单位

和高质量发展示范单位。

相关企业及成果（案例）的入编审定由专业研究机构的知

名专家学者、政府经济管理部门及全国性行业组织负责人、权

威主流媒体资深记者、著名企业家组成的审定小组完成相关审

定评价。

五、入选企业及成果（案例）的宣传推广和应用

1、入选中国生产学会高质量发展案例库，做为学术课题研

第 6 页 共 7 页

究案例选用；并由我会组织对入选企业及成果（案例）进行全

国性巡回培训推广。

2、相关年度报告、入编的企业案例将由国家级专业出版社

结集出版发行，并向有关部门赠送。

3、举行《中国企业高质量发展报告》（暂定名）首发式，

邀请有关领导人出席相关仪式，入选企业及成果（案例）获颁

荣誉证书、证牌。

4、推荐参评全国优秀生产力理论与实践成果奖（该评选是

经中共中央、国务院批准并向社会公告的国家级评比表彰项目）。

5、对于有较高理论水平和推广价值的高质量发展研究成果

及实践案例，结合我会课题研究，根据实际需要形成一定水平

的课题研究成果报告，通过中国生产力学会课题研究及成熟的

报送渠道优势，相关成果报送中央领导及有关部门取得领导人

批示；

6、组织中央主流财经媒体对活动进行采访报道，对入选优

秀成果（案例）及所在企业以专题宣传报道。

7、享受我会企业学习服务平台（正筹建）集团会员权力，

企业员工享受我会企业学习平台优惠线上、线下学习待遇。

8、按规定成为我会理事会员/委员，按要求聘为我会专家

师资委员会副主任委员、委员等，并颁发相应证书证牌及聘书。

9、入选成果（案例）主创人优先推荐为世界生产力科学院

（中国籍）院士候选人。

10、优先享有我会课题立项、项目合作权限；共享我会各

第 7 页 共 7 页

项研究成果和资源。获得我会各项增值服务；提供创新科技成

果评价、转化和其它商业合作机会。

11、我会其它面向社会提供的各项增值服务。

七、联系方式：

承办部门：中国生产力学会培训与评价中心

联 系 人：余 前   谷建伟

联系地址：北京东城区安定门外东后巷 28号 4号楼

联系电话：（010）68818131  68818132  17610221093

邮箱：wcapss@126.com

网址：www.capss.org.cn

     关注官网       扫码咨询

中国生产力学会

2023年 10 月 18日

中国生产力学会秘书处             2023 年 10月 18日印发

地址：北京市东城区安定门外东后巷 28 号 4 号楼 3 层  邮编：100710

电话：（8610）68818131        传真：（8610）64520974

邮箱：wcapss@126.com             网址：http://www.caps.org.cn/

http://www.caps.org.cn/